
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ( п р о е к т )  
 

от 00.05.2024 № 00 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в  Порядок 

проведения антикоррупционной  

экспертизы нормативных правовых актов  

(проектов нормативных 

правовых актов) Администрации  

муниципального района 
 

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 

года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 года N 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 

проектов нормативных правовых актов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в  Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов) Администрации муниципального района, утвержденный 

постановлением Администрации Парфинского муниципального района от 

19.12.2011 № 947 

1.1. пункт 2.2.раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта в 

случае, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Порядка, проводится 

отделом правовой работы Администрации Парфинского муниципального 

района (далее – отдел правовой  работы) по результатам мониторинга 

применения нормативного правового акта на основании поручения Главы 

муниципального района. Отдел правовой работы вправе привлекать к 

проведению антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта 

специалистов структурных подразделений Администрации муниципального 

района.»; 

1.2. в пункте 2.3 раздела 2 слова «Заведующему отдела правовой и 

кадровой работы» заменить словами «Заведующему отделом правовой  

работы»; 

1.3. пункт 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Отдел правовой работы по результатам проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта дает 

письменное заключение. В заключении указываются выявленные в 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=91E7BE06-9A84-4CFF-931D-1DF8BC2444AA
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=91E7BE06-9A84-4CFF-931D-1DF8BC2444AA


нормативном правовом акте коррупциогенные факторы и предложения о 

способах их устранения либо сведения об отсутствии указанных факторов.»; 

1.4. пункт 3.2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.2.  Антикоррупционная экспертиза проекта проводится: 

при разработке проекта - разработчиком проекта; 

при проведении правовой экспертизы проекта – специалистами отдела 

правовой работы (далее-юристами).»; 

1.5. пункт 3.4. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового 

акта (далее - проект) проводится отделом правовой  работы в рамках 

осуществления правовой экспертизы на этапе его разработки или 

согласования.»; 

1.6. пункт 3.5. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.5. Отдел правовой  работы проводит антикоррупционную экспертизу 

проекта не более чем в течение 10 рабочих дней со дня поступления проекта 

на правовую экспертизу.»; 

1.7. пункт 3.6. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.6. По результатам антикоррупционной экспертизы отдел правовой  

работы дает письменное заключение. В заключении указываются 

выявленные в проекте коррупциогенные факторы с указанием структурных 

единиц проекта (раздел, глава, статья, часть, пункт, подпункт, абзац) и 

предложения о способах их устранения либо сведения об отсутствии 

указанных факторов. В заключении могут быть отражены возможные 

негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупциогенных 

факторов.»; 

1.8. пункт 4.1. раздела 4 изложить в следующей редакции : 

«4.1. Заключение отдела правовой работы по результатам 

антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта (проекта) в 

случае выявления коррупциогенных факторов передается разработчику 

нормативного правового акта (проекта), для рассмотрения в целях 

устранения положений, которые могут способствовать проявлению 

коррупции. 

1.9. в пункте 4.3. раздела 4 слова «не позднее, чем за 5 дней до их 

утверждения» заменить словами «не позднее, чем за 7 рабочих дней до их 

утверждения.». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на сайте Алминистрации Парфинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы с 

15.05.2024 по 21.05.2024 

Проект подготовил и завизировал 

Заведующий отделом правовой работы  

Администрации муниципального района                            И.В. Кучерова 
 



ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ 

 

Проекта постановления Администрации Парфинского муниципального 

района  «О внесении изменений в  Порядок проведения антикоррупционной  

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов) Администрации муниципального района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата 

поступления 

на 

согласование 

Наименование должности, 

инициалы и фамилия 

руководителя, с которым 

согласуется проект документа 

Дата и номер документа, 

подтверждающего 

согласование, или дата 

согласования, подпись 

 Управляющий делами 

Администрации Парфинского 

муниципального района 

К.А. Мошникова 

 

 

 Начальник управления 

обеспечения деятельности 

Администрации Парфинского 

муниципального района 

И.В. Дроздова 

 



УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ 

 

 постановления  Администрации муниципального района ««О внесении 

изменений в  Порядок проведения антикоррупционной  экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) 

Администрации муниципального района» 

 

 

№ 

п/п   

Наименование адресата (должностное 

лицо, структурное подразделение, орган 

исполнительной власти и др.) 

Количество экземпляров 

1 Дело 2 

2 Отдел правовой работы Администрации 
муниципального района 

1 


